
Άρθρο 71ΣΤ

Κίνητρα για την εφαρμογή
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης

1. Εφόσον επιλεγεί η χρήση των Υπηρεσιών Παρόχου
Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων για την έκδοση, διαβίβα-
ση και λήψη παραστατικών πώλησης των οντοτήτων σε
διαρθρωμένη ηλεκτρονική μορφή (ηλεκτρονική τιμολόγη-
ση μέσω Παρόχου), η επιλογή αυτή δηλώνεται ηλεκτρονικά
στη Φορολογική Διοίκηση και αποτελεί τον μόνο τρόπο έκ-
δοσης, διαβίβασης και αρχειοθέτησης των παραστατικών
πώλησης της οντότητας για το σύνολο της ασκούμενης δρα-
στηριότητάς της. 

Η επιλογή και η δήλωση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης
μέσω Παρόχου μπορεί να ανακληθεί και αποκλείει την έκ-
δοση τιμολογίων σε έντυπη μορφή για όσο χρονικό διά-
στημα ισχύει. Η επιλογή ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω
Παρόχου για την έκδοση παραστατικών πωλήσεων από μια
οντότητα συνεπάγεται υποχρεωτικά τη χρήση της ηλεκτρο-
νικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου για τη λήψη των παρα-
στατικών πώλησης στα οποία η οντότητα ορίζεται ως λή-
πτρια από εκδότη/προμηθευτή της, ο οποίος έχει επιλέξει ε-
πίσης την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Παρόχου.

2. Για τις οντότητες που επιλέγουν την ηλεκτρονική τι-
μολόγηση μέσω Παρόχου και υπό την προϋπόθεση ότι την
εφαρμόζουν αποκλειστικά για την έκδοση των παραστατι-
κών πωλήσεων κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους ή
των φορολογικών ετών για τα οποία έχει γίνει η επιλογή αυ-
τή, προβλέπονται κατά περίπτωση τα εξής:

α) Η προθεσμία εντός της οποίας η Φορολογική Διοίκη-
ση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης διοικητικού, εκτι-
μώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, σύμφωνα
με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4174/2013
(Α’ 170), περιορίζεται κατά δύο (2) έτη και ακολούθως βάσει
αυτής υπολογίζονται οι προθεσμίες των παρ. 2 και 3 του ί-
διου ως άνω άρθρου.

β) Η δαπάνη για την αρχική προμήθεια τεχνικού εξοπλι-
σμού και λογισμικού που απαιτείται για την εφαρμογή της η-
λεκτρονικής τιμολόγησης, αποσβένεται για σκοπούς του πα-
ρόντος Κώδικα πλήρως στο έτος πραγματοποίησής της, προ-
σαυξημένη κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).
Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

Η ηλεκτρονική τιμολόγη-
ση μέσω παρόχου δηλώ-
νεται  ηλεκτρονικά  στη
Φορολογική Διοίκηση

Κίνητρα για ηλεκτρονική
τιμολόγηση μέσω παρό-
χου

- μείωση χρόνου παραγρα-
φής κατά 2 έτη

- η δαπάνη προμήθειας ε-
ξοπλισμού και λογισμικού
αποσβένεται εφάπαξ προ-
σαυξημένη κατά 100%
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γ) Η δαπάνη για την παραγωγή, διαβίβαση και ηλεκτρο-
νική αρχειοθέτηση ηλεκτρονικών τιμολογίων για το πρώτο
έτος έκδοσης των παραστατικών πώλησης μέσω ηλεκτρο-
νικής τιμολόγησης που αναγνωρίζεται προς έκπτωση από
τα ακαθάριστα έσοδα από επιχειρηματική δραστηριότητα,
σύμφωνα με το άρθρο 22 του παρόντος Κώδικα, προσαυ-
ξάνεται κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%).

δ) Η προθεσμία του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρ-
θρου 42 του ν. 4174/2013 σχετικά με τα αιτήματα επιστρο-
φής φόρου, τα οποία αφορούν το φορολογικό έτος ή τα φο-
ρολογικά έτη, για τα οποία οι εκδότες επιλέγουν και εφαρ-
μόζουν αποκλειστικά την ηλεκτρονική τιμολόγηση, ορίζε-
ται σε σαράντα πέντε (45) ημέρες. Η προθεσμία του προη-
γούμενου εδαφίου ισχύει και για τον υπολογισμό καταβο-
λής τόκου στον φορολογούμενο, ο οποίος έχει αχρεωστήτως
καταβάλλει φόρο, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 53
του ν. 4174/2013.

3. Οντότητες που επιλέγουν την ηλεκτρονική τιμολόγη-
ση μέσω Παρόχου ως τρόπο έκδοσης, διαβίβασης και αρ-
χειοθέτησης των παραστατικών πωλήσεών τους, δεν απαι-
τείται να προβούν σε ξεχωριστή δήλωση ως προς τη λήψη,
καθώς θεωρείται ότι έχουν επιλέξει ταυτόχρονα τη χρήση
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, ως αποδε-
κτό τρόπο λήψης των παραστατικών πώλησης.

Για τις οντότητες - λήπτριες των αγαθών ή των υπηρε-
σιών, οι οποίες επιλέγουν και δηλώνουν στη Φορολογική Δι-
οίκηση τη χρήση ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω οποιου-
δήποτε Παρόχου μόνο κατά το μέρος που αποδέχονται τα
σχετικά παραστατικά, η προθεσμία εντός της οποίας η Φο-
ρολογική Διοίκηση μπορεί να προβεί σε έκδοση πράξης δι-
οικητικού, εκτιμώμενου ή διορθωτικού προσδιορισμού φό-
ρου για το έτος ή τα έτη που επιλέγουν και εφαρμόζουν α-
ποκλειστικά την ηλεκτρονική τιμολόγηση, σύμφωνα με την
παρ. 1 του άρθρου 36 του ν. 4174/2013 περιορίζεται κατά έ-
να (1) έτος και ακολούθως βάσει αυτής υπολογίζονται οι προ-
θεσμίες των παρ. 2 και 3 του ίδιου ως άνω άρθρου.

4. Τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 παρέχονται στις οντότητες
που θα επιλέξουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση μέσω Πα-
ρόχου για τα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ια-
νουάριου 2020 και μετά και χορηγούνται από το πρώτο έτος,
στο οποίο εφαρμόζεται η ηλεκτρονική τιμολόγηση, μέχρι
και το φορολογικό έτος 2022.

Άρθρο 71ΣΤ ν. 4172/2013. Κίνητρα για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμολόγησης. Διατάξεις
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οι  δαπάνες  παραγωγής,
διαβίβασης κ.λπ. παραστα-
τικών πώλησης εκπίπτουν
προσαυξημένες κατά 100%

Εξετάζεται το αίτημα επι-
στροφή ΦΠΑ εντός 45 η-
μερών

Όταν η ηλεκτρονική τιμο-
λόγηση γίνεται μέσω πα-
ρόχου δεν απαιτείται χωρι-
στή δήλωση για τη λήψη

Μείωση χρόνου παραγρα-
φής κατά ένα έτος για λή-
πτριες επιχειρήσεις μέσου
παρόχου μόνο λήψης πα-
ραστατικών

Τα κίνητρα παρέχονται για
τα φορολογικά έτη 2020-
2022
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5. Η επιλογή της αποκλειστικής χρήσης της ηλεκτρονι-
κής τιμολόγησης μέσω Παρόχου από τους εκδότες και της
αποδοχής της τιμολόγησης ηλεκτρονικά μέσω οποιουδή-
ποτε Παρόχου από τους λήπτες γίνεται με δήλωση της ο-
ντότητας με ηλεκτρονικό τρόπο στη Φορολογική Διοίκηση
και ισχύει για τα παραστατικά πωλήσεων που εκδίδονται ή
λαμβάνονται, κατά περίπτωση, εντός του φορολογικού έ-
τους ή των φορολογικών ετών, που αφορά η δήλωση.

6. Τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 παρέχονται για κάθε φο-
ρολογικό έτος, καθώς και, εξαιρουμένων των περ. β’ και γ’ της
παρ. 2, για τα επόμενα φορολογικά έτη, εφόσον οι σχετικές
επιλογές δηλωθούν μέχρι το τέλος του προηγούμενου φο-
ρολογικού έτους από αυτό ή αυτά τα φορολογικά έτη που
περιλαμβάνονται στη δήλωση. Ειδικά για τις οντότητες που
δηλώνουν για πρώτη φορά έναρξη εργασιών, εφόσον η δή-
λωση υποβληθεί κατά τον χρόνο υποβολής της δήλωσης έ-
ναρξης εργασιών, τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 του παρόντος
παρέχονται από το πρώτο φορολογικό έτος λειτουργίας
τους, υπό την προϋπόθεση ότι η οντότητα δεν ανακαλεί τη
δήλωση επιλογής τιμολόγησης εντός του επομένου φορο-
λογικού έτους.

7. Κατ’ εξαίρεση, τα κίνητρα των παρ. 2 και 3 του παρό-
ντος παρέχονται στις οντότητες για το φορολογικό έτος
2020, εφόσον σωρευτικά:

α) η σχετική επιλογή δηλωθεί εντός δύο (2) μηνών από
την έναρξη ισχύος της υποχρέωσης διαβίβασης των παρα-
στατικών στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Φορολο-
γικής Διοίκησης,

β) η ηλεκτρονική τιμολόγηση εφαρμόζεται ως απο κλει-
στικός τρόπος έκδοσης και λήψης των παραστατικών πω-
λήσεων ή ως αποδεκτός τρόπος λήψης, για ολόκληρο το διά-
στημα από την ημερομηνία υποβολής δήλωσης με βάση την
περ. α’ και έως τη συμπλήρωση του φορολογικού έτους για
την οντότητα, η οποία προβαίνει στη σχετική δήλωση με βά-
ση την περ. α’,

γ) τα δεδομένα των παραστατικών που έχουν εκδοθεί ή
ληφθεί με διαφορετικό τρόπο ως την ημερομηνία της περ.
α’ διαβιβάζονται στη Φορολογική Διοίκηση εντός των προ-
θεσμιών που ορίζονται στην κείμενη νομοθεσία και σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα σε αυτή και

δ) η οντότητα δεν ανακαλέσει τη δήλωση επιλογής τιμο-
λόγησης εντός του επομένου φορολογικού έτους.

Η χρήση ηλεκτρονικής τι-
μολόγησης γίνεται με δή-
λωση ηλεκτρονικά στη Φο-
ρολογική Διοίκηση

Τα κίνητρα παρέχονται για
κάθε φορολογικό έτος ε-
φόσον δηλωθούν μέχρι το
τέλος του προηγούμενου

Προϋποθέσεις για να ισχύ-
σουν τα κίνητρα για το φο-
ρολογικό έτος 2020
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Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης

8. Σε περίπτωση ανάκλησης της δήλωσης, τα ευεργετήμα-
τα των παρ. 2 και 3 αίρονται, αρχής γενομένης από το φορο-
λογικό έτος υποβολής της δήλωσης ανάκλησης και εφεξής.

9. Τα ευεργετήματα της περ. α’ της παρ. 2 δεν χορηγού-
νται ή αίρονται, εφόσον διαπιστώνεται, κατόπιν οριστικής
πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου, ότι η οντότη-
τα κατά το έτος χορήγησης του ευεργετήματος ή οποτεδή-
ποτε κατά τα προηγούμενα πέντε (5) έτη πριν από αυτό, έ-
χει διαπράξει παράβαση της παρ. 1 του άρθρου 66 του ν.
4174/2013, η οποία υπερβαίνει τα όρια της παρ. 3 του ίδιου
άρθρου, ή εφόσον η οντότητα έχει υποπέσει σε οποιαδή-
ποτε παράβαση που περιγράφεται στην παρ. 5 του ίδιου άρ-
θρου του ν. 4174/2013, εφόσον, στην περίπτωση αυτή, η α-
ξία των στοιχείων που συνιστούν την παράβαση υπερβαίνει
συνολικά το όριο των εβδομήντα πέντε χιλιάδων (75.000)
ευρώ.

10. Για την εφαρμογή των διατάξεων της παρούσας, οι
Πάροχοι τηρούν τα αναγκαία αρχεία για τα στοιχεία που εκ-
δίδουν και διαβιβάζουν στη Φορολογική Διοίκηση κάθε α-
ναγκαία πληροφορία για τον έλεγχο της πλήρωσης των προ-
ϋποθέσεων για τη χορήγηση των κινήτρων της παρούσης,
κατά περίπτωση, τόσο από τους εκδότες των ηλεκτρονικών
παραστατικών πωλήσεων όσο και από τους λήπτες αυτών.

11. Με απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται η διαδικασία και ο τρόπος
υποβολής των δηλώσεων της αποκλειστικής χρήσης της η-
λεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου και της αποδοχής
της ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω Παρόχου, καθώς και
κάθε άλλο ειδικότερο θέμα συμπεριλαμβανομένης της πα-
ρακολούθησης εφαρμογής των εν λόγω υποχρεώσεων για
την εφαρμογή του παρόντος.

Με όμοια απόφαση μπορεί να τροποποιείται το χρονικό
διάστημα της περ. α’ της παρ. 7.(1)
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(1) Το άρθρο 71ΣΤ προστέθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4701/2020 (ΦΕΚ Α’ 128) και ισχύει σύμφωνα
με την παρ. 1 του άρθρου 63 και ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, δη-
λαδή από 30.6.2020.

Τα κίνητρα αιρονται σε πε-
ρίπτωση ανάκλησης της
δήλωσης

Η μείωση του χρόνου πα-
ραγραφής κατά 2 έτη αί-
ρεται  όταν  υπάρχουν  ε-
γκλήματα φοροδιαφυγής
(μη πληρωμή φόρου, ει-
κονικά τιμολόγια κ.λπ.)

Οι πάροχοι τηρούν αρχεία
που διαβιβάζουν στη Φο-
ρολογική Διοίκηση

Εξουσιοδοτική διάταξη
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ΘΕΜΑΤΑ  ΑΡΘΡΟΥ  71ΣΤ
1. Κίνητρα σε όσους εφαρμόζουν την ηλεκτρονική τιμολόγηση.
Στο πλαίσιο των δράσεων για την προώθηση της ηλεκτρονικής τιμολόγησης, πα-

ρέχονται στις οντότητες σειρά κινήτρων σε εκείνες που επιλέγουν την ηλεκτρονική
τιμολόγηση μέσω της χρήσης των υπηρεσιών παρόχων ηλεκτρονικής έκδοσης στοι-
χείων, ως αποκλειστικού τρόπου έκδοσης των παραστατικών πωλήσεών τους, αλλά
και στις οντότητες-λήπτριες των αγαθών ή των υπηρεσιών που αποδέχονται τη δυ-
νατότητα ηλεκτρονικής τιμολόγησης μέσω οποιουδήποτε Παρόχου για τα φορολο-
γικά έτη μέχρι και το έτος 2022.

Ειδικότερα, τόσο για τις οντότητες-εκδότες όσο και για τις οντότητες-λήπτριες,
μειώνεται ο χρόνος παραγραφής του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης να
εκδώσει πράξη προσδιορισμού φόρου για τα έτη που επιλέγεται κατόπιν δήλωσης
και εφαρμόζεται αποκλειστικά η ηλεκτρονική τιμολόγηση ή γίνεται αποδεκτή η τι-
μολόγηση ηλεκτρονικά μέσω Παρόχου, κατά περίπτωση (από πέντε σε τρία για τον
εκδότη και σε τέσσερα για τον λήπτη). 

Επιπλέον, για τις οντότητες-εκδότες: α) μειώνεται ο χρόνος, εντός του οποίου η
φορολογική διοίκηση εξετάζει τα αιτήματα επιστροφής από ενενήντα σε σαράντα
πέντε ημέρες, β) παρέχεται αυξημένη απόσβεση της αρχικής δαπάνης για τεχνικό ε-
ξοπλισμό και λογισμικό, που απαιτείται για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμολό-
γησης, ως αντιστάθμισμα του κόστους χρήσης της ηλεκτρονικής τιμολόγησης, και γ)
παρέχεται υπερέκπτωση κατά ποσοστό 100% της αξίας των δαπανών για τη λήφη υ-
πηρεσιών Παρόχου που η οντότητα εκπίπτει σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία. 

Περαιτέρω, προβλέπεται η μη χορήγηση ή και η άρση αυτών, εφόσον σε βάρος
των οντοτήτων που τυγχάνουν των ευεργετημάτων, διαπιστώνονται παραβάσεις, οι
οποίες συνιστούν εγκλήματα φοροδιαφυγής, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου
66 του ν. 4174/2013 (Α'170) με τις προϋποθέσεις που ορίζονται σε αυτές. Η επιλογή
δηλώνεται στη Φορολογική Διοίκηση από το προηγούμενο έτος για το επόμενο ή ε-
πόμενα έτη, στα οποία αφορά και ισχύει μέχρι την ανάκληση της σχετικής δήλωσης.
Τέλος, ειδική πρόνοια λαμβάνεται για την παροχή των εν λόγω ευεργετημάτων για
το φορολογικό έτος 2020, σε συνδυασμό και με την έναρξη ισχύος της υποχρέωσης
διαβίβασης των παραστατικών στην ψηφιακή πλατφόρμα «myDATA» της ΑΑΔΕ.

2. Υποχρεωτική ηλεκτρονική διαβίβαση πληροφοριών.
Ν. 4174/2013 άρθρο 15α
1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄ 251) υποχρεούνται να διαβιβά-

ζουν ηλεκτρονικά στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων δεδομένα των εκδιδό-
μενων λογιστικών αρχείων-στοιχείων ανεξαρτήτως της μεθόδου έκδοσης αυτών,
των τηρούμενων λογιστικών αρχείων-βιβλίων, των φορολογικών ηλεκτρονικών μη-
χανισμών, των φορολογικών μνημών και των αρχείων που δημιουργούν οι φορολο-
γικοί ηλεκτρονικοί μηχανισμοί.

2. Με κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Ανεξάρ-
τητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων καθορίζονται ο χρόνος διαβίβασης, η έκταση εφαρ-
μογής, οι εξαιρέσεις, οι ειδικότερες υποχρεώσεις των οντοτήτων της παραγράφου 1,

Άρθρο 71ΣΤ. Κίνητρα για την εφαρμογή της ηλεκτρονικής τιμολόγησης. Θέματα

Φορολογία Εισοδήματος - Δ. Σταματόπουλος - Α. Καραβοκύρης



2020στ

καθώς και κάθε άλλο θέμα, διαδικασίες και λεπτομέρειες για την εφαρμογή των υπο-
χρεώσεων των οντοτήτων της παραγράφου 1.

[Το άρθρο 15Α του ν. 4174/2013 προστέθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4646/2019
(ΦΕΚ Α’ 201) και ισχύει σύμφωνα με το άρθρο 86 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση αυτού στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (δηλ. 12.12.2019)]

3. Καθορισμός της έκτασης εφαρμογής, του χρόνου και της διαδικασίας η-
λεκτρονικής διαβίβασης δεδομένων στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του άρθρου 15Α του ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.).

Α. 1138/12.6.2020 (ΦΕΚ Β’ 2470)
Άρθρο 1
ΟΡΙΣΜΟΙ

Για τους σκοπούς της παρούσας νοούνται:
1. Ως «Ηλεκτρονική διαβίβαση δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε.»: Η διαβίβαση δεδομέ-

νων στην ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε..
2. Ως «Ψηφιακή πλατφόρμα myDATA της Α.Α.Δ.Ε.» ή «Πλατφόρμα myDATA»: Η ψη-

φιακή πλατφόρμα υποδοχής των δεδομένων που διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., η οποία
είναι προσβάσιμη μέσω του διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε. και περιλαμβάνει αναλυ-
τικά και συνοπτικά το σύνολο των συναλλαγών εσόδων / εξόδων των οντοτήτων που
τηρούν Λογιστικά Αρχεία, σύμφωνα με τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα και στην ο-
ποία απεικονίζεται το λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα των οντοτήτων.

3. Ως «Σύνοψη παραστατικού»: Τα στοιχεία του υποχρεωτικού περιεχομένου του
παραστατικού χωρίς την αναλυτική διάκριση των ειδών (αγαθών - υπηρεσιών).

4. Ως «Χαρακτηρισμός Συναλλαγών»: Η υποχρέωση των οντοτήτων να λογιστικο-
ποιούν τα δεδομένα τους για την εκπλήρωση των φορολογικών τους υποχρεώσεων
καθώς και για την κάλυψη αναγκών της εσωτερικής τους οργάνωσης.

5. Ως «Μοναδικός Αριθμός Καταχώρησης (Μ.ΑΡ.Κ.)»: Ο Μοναδικός Αριθμός Κατα-
χώρησης που χορηγείται από την Α.Α.Δ.Ε. για κάθε έγκυρη διαβίβαση δεδομένων
στην Πλατφόρμα myDATA.

6. Ως «Πάροχος Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης»: Η οντότητα η οποία κα-
τόπιν εντολής άλλης οντότητας (υπόχρεη οντότητα), διαβιβάζει με τη χρήση ηλε-
κτρονικών μέσων και σύμφωνα με τις διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθε-
σίας, παραστατικά πωλήσεων για λογαριασμό της υπόχρεης οντότητας.

7. Ως «Πρόγραμμα διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό / λογιστικό, ERP)»: Οι η-
λεκτρονικές εφαρμογές που καλύπτουν α) τις ανάγκες εμπορικής διαχείρισης για
την έκδοση λογιστικών στοιχείων, καθώς και β) της λογιστικής διαχείρισης για τη λο-
γιστικοποίηση των δεδομένων της οντότητας.

Άρθρο 2
ΕΚΤΑΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΚΑΙ ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ

1. Οι οντότητες του άρθρου 1 του ν. 4308/2014 (Α΄251), ανεξαρτήτως μεγέθους αυτών
και τρόπου έκδοσης και τήρησης των λογιστικών τους αρχείων, υποχρεούνται να διαβι-
βάζουν ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, των
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τηρούμενων λογιστικών βιβλίων, των Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών
(Φ.Η.Μ.), των φορολογικών μνημών και των αρχείων που δημιουργούν οι Φ.Η.Μ., υπό
τους όρους και τις προϋποθέσεις της κείμενης νομοθεσίας και της παρούσας απόφασης.

2. Στο πλαίσιο εφαρμογής των διατάξεων της παρούσας δεν εμπίπτουν:
α)Οι υποκείμενες στο ειδικό συνταγματικό καθεστώς Ιερές Μονές του Αγίου Όρους,
β) Το Δημόσιο, οι Περιφέρειες, οι Νομαρχίες, οι Δήμοι, οι Κοινότητες και τα λοιπά

νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, για τις δραστηριότητες ή πράξεις, τις οποίες
πραγματοποιούν ως δημόσια εξουσία, με την προϋπόθεση ότι οι πράξεις αυτές δεν
υπόκεινται σε Φ.Π.Α., σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία και την Οδηγία
2006/112/ΕΚ (παρ. 9, άρθρο 8 του ν. 4308/2014).

3. Οι υπόχρεοι της παραγράφου 1 διαβιβάζουν ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε.:
α) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν για την τεκμηρίωση των συ-

ναλλαγών τους, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 8, 10 και 12 του ν. 4308/2014
(τιμολόγια και στοιχεία λιανικής πώλησης),

β) δεδομένα των λογιστικών στοιχείων που εκδίδουν κατ’ εφαρμογή ειδικών φο-
ρολογικών διατάξεων όπως απόδειξη είσπραξης φόρου διαμονής, καθώς και τα δε-
δομένα των παραστατικών που εκδίδονται για την τεκμηρίωση της είσπραξης/πλη-
ρωμής ενοικίου, 

γ) τα δεδομένα των λογιστικών εγγραφών που διαμορφώνουν τη λογιστική και
φορολογική βάση για την εξαγωγή του λογιστικού και φορολογικού αποτελέσματος
κάθε φορολογικού έτους.

Άρθρο 3
ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ

1. Για την ομοιόμορφη εφαρμογή της διαδικασίας, στο Παράρτημα της παρού-
σας απόφασης τυποποιούνται τα παραστατικά και περιγράφονται αναλυτικά τα δε-
δομένα των παραστατικών και οι εγγραφές των τηρούμενων λογιστικών βιβλίων
των υπόχρεων οντοτήτων που διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε..

2. Για τα τιμολόγια, περιλαμβάνονται τουλάχιστον τα ακόλουθα:
α) Στοιχεία αντισυμβαλλομένων ημεδαπής/αλλοδαπής:

i. Α.Φ.Μ.
ii. Χώρα προέλευσης του εκδότη/λήπτη

β) Είδος Παραστατικού (π.χ. Τιμολόγιο Πώλησης)
γ) Στοιχεία Παραστατικού:

i. Ημερομηνία έκδοσης
ii. Σειρά/αριθμός
iii. Αριθμός Εγκατάστασης

δ) Στοιχεία συναλλαγής: Συνολική Αξία Παραστατικού = Καθαρή αξία +
Φ.Π.Α. - Παρακρατήσεις + Λοιποί Φόροι + Τέλη Χαρτοσήμου + Λοιπά Τέλη – Κρατή-
σεις υπέρ Λοιπών Φορέων του Δημοσίου.

3. Για τα στοιχεία λιανικής πώλησης διαβιβάζονται όσα από τα δεδομένα της πα-
ραγράφου 2 προβλέπονται ως υποχρεωτικά αναγραφόμενα από τις κείμενες διατά-
ξεις και προβλέπονται στο Παράρτημα της παρούσας.
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4. Τα ως άνω δεδομένα διαβιβάζονται και για τα συσχετιζόμενα με το εκδοθέν
παραστατικό πώλησης παραστατικά, όπως το πιστωτικό και το συμπληρωματικό τι-
μολόγιο πώλησης.

5. Ειδικά για τις εκκαθαρίσεις (παρ. 12, άρθρο 8 του ν. 4308/2014), τα δεδομένα
της συναλλαγής που διαβιβάζονται από τον τρίτο που πωλεί αγαθά για λογαριασμό
της οντότητας αφορούν την αμοιβή-προμήθειά του, τον Φ.Π.Α. που υπολογίζεται επί
αυτής, καθώς και την αξία (με Φ.Π.Α.) των πωλήσεων που πραγματοποιήθηκαν για
λογαριασμό της οντότητας.

6. Από τα δεδομένα των τηρούμενων λογιστικών βιβλίων διαβιβάζονται στην
Πλατφόρμα myDATA οι εγγραφές τακτοποίησης εσόδων/εξόδων (ανά χρέωση και
πίστωση) που διαμορφώνουν το τελικό λογιστικό και φορολογικό αποτέλεσμα κάθε
φορολογικού έτους. Από τις εγγραφές αυτές, διαβιβάζονται διακριτά οι εγγραφές μι-
σθοδοσίας και αποσβέσεων και συγκεντρωτικά οι λοιπές εγγραφές τακτοποίησης ε-
σόδων/εξόδων που διενεργούνται στο τέλος της περιόδου.

Άρθρο 4
ΤΡΟΠΟΣ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ

1. Τα δεδομένα του άρθρου 3 της παρούσας διαβιβάζονται στην Πλατφόρμα my-
DATA,, υπό μορφή σύνοψης, χωρίς αναλυτική διάκριση των ειδών και των εγγρα-
φών, κατά περίπτωση, όπως προβλέπεται στο Παράρτημα.

2. Ειδικά, για τα στοιχεία λιανικής, τα δεδομένα του άρθρου 3 διαβιβάζονται:
α) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται με τη χρήση Φ.Η.Μ. (Φ.Τ.Μ.,

Ε.Α.Φ.Δ.Σ.Σ., Α.ΔΗ.Μ.Ε.), ως εξής:
αα) είτε αναλυτικά, ανά στοιχείο λιανικής πώλησης, μέσω απευθείας διασύν-

δεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε..
αβ) είτε συγκεντρωτικά ανά μήνα, στην Πλατφόρμα myDATA, με τους τρό-

πους που προβλέπονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ της παρ. 6 του παρόντος
άρθρου, για τις συναλλαγές που από την κείμενη νομοθεσία δεν έχουν υ-
ποχρέωση απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε.

β) για τα στοιχεία λιανικής που εκδίδονται μηχανογραφικά ή χειρόγραφα χωρίς
την υποχρέωση χρήσης Φ.Η.Μ., τα δεδομένα διαβιβάζονται αναλυτικά ανά στοιχείο
λιανικής πώλησης στην Πλατφόρμα myDATA. Κατ’ εξαίρεση, τα στοιχεία λιανικής πώ-
λησης που εκδίδονται, χωρίς χρήση Φ.Η.Μ., μέχρι την 31/12/2020 δύνανται να διαβι-
βάζονται συγκεντρωτικά ανά μήνα, εφόσον διαβιβάζονται με τους τρόπους που
προβλέπονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ της παρ. 6 του παρόντος άρθρου.

γ) αναλυτικά, ανά στοιχείο λιανικής, μέσω Παρόχου Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής
Έκδοσης Στοιχείων στην Πλατφόρμα myDATA.

3. Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων διαβιβάζονται ανά χαρακτηρισμό συ-
ναλλαγής από τον εκδότη τους και σε κάθε περίπτωση ανά συντελεστή φόρου και
τέλους, ανεξάρτητα από την αξία και τον τρόπο έκδοσής τους (μηχανογραφικά ή
χειρόγραφα).

4. Κατ’ εξαίρεση, τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται από τον λήπτη των αγα-
θών ή των υπηρεσιών (ημεδαπή οντότητα) στις εξής περιπτώσεις:
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α) Συναλλαγών με μη υπόχρεη οντότητα της αλλοδαπής, όπως ενδοκοινοτικές α-
ποκτήσεις, εισαγωγές από τρίτες χώρες και λήψεις υπηρεσιών (ενδοκοινοτικές, τρί-
των χωρών)

β) Λήψης παραστατικών λιανικής από την ημεδαπή ή την αλλοδαπή, όπως κοινό-
χρηστα, συνδρομές, λιανικές συναλλαγές αλλοδαπής,

γ) Συναλλαγών που αφορούν σε πώληση ηλεκτρικού ρεύματος (μόνο Δ.Ε.Η.) και
ύδατος μη ιαματικού (Ε.Υ.Δ.Α.Π., δημοτικές επιχειρήσεις κλπ),

δ) Συναλλαγών με τα πιστωτικά ιδρύματα, 
ε) Παραστατικά καταβολής εισφορών σε ασφαλιστικά ταμεία, όπως αυτά που εκ-

δίδονται από τον ΕΦΚΑ και
στ) Μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων δεδομένων από

τον εκδότη.
5. Στην περίπτωση που τα λογιστικά στοιχεία (τιμολόγια, στοιχεία λιανικών συναλλα-

γών) εκδίδονται από τον λήπτη των αγαθών ή των υπηρεσιών (αυτοτιμολόγηση) ή από
τρίτο πρόσωπο εξ ονόματος και για λογαριασμό του πωλητή (ανάθεση τιμολόγησης), τα
οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται από τον ίδιο (λήπτη) ή από το τρίτο πρόσωπο στο ο-
ποίο έχει ανατεθεί η τιμολόγηση, αντίστοιχα, με την προϋπόθεση ότι υπάρχει σχετική α-
ναφορά στην προαπαιτούμενη συμφωνία (παρ. 5, άρθρο 8 του ν. 4308/2014).

6. Η διαβίβαση των δεδομένων, που ορίζονται με την παρούσα, πραγματοποιεί-
ται από τις υπόχρεες οντότητες ηλεκτρονικά στην Α.Α.Δ.Ε. μέσω:

α) των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης. Ειδικά για τα δεδομένα
τιμολογίων, οι οντότητες που χρησιμοποιούν τον τρόπο αυτό, δεν επιτρέπεται να
διαβιβάζουν δεδομένα των παραστατικών αυτών με κάποιον από τους λοιπούς τρό-
πους της παρούσας παραγράφου.

β) των προγραμμάτων διαχείρισης επιχειρήσεων (εμπορικό /λογιστικό, ERP), που
χρησιμοποιούν οι οντότητες και διασυνδέονται με την Α.Α.Δ.Ε. μέσω σχετικής διεπαφής.

γ) ειδικής φόρμας καταχώρησης της εφαρμογής των ηλεκτρονικών βιβλίων που
είναι προσβάσιμη μέσω του διαδικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., αποκλειστικά για τις ο-
ντότητες που:

γα) τηρούν απλογραφικό λογιστικό σύστημα και δεν υπερβαίνουν τα όρια
των ακαθάριστων εσόδων, όπως αυτά ορίζονται για την εφαρμογή της πε-
ρίπτωσης β’ της παραγράφου 2 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000. Τα ανωτέ-
ρω, για τους σκοπούς της διαβίβασης, εξετάζονται στο τέλος κάθε ημερο-
λογιακού έτους, με βάση τα ακαθάριστα έσοδα, όπως αυτά προκύπτουν α-
πό την Πλατφόρμα myDATA, και ισχύουν καθ’ όλη τη διάρκεια του επόμε-
νου έτους, εντός του οποίου πραγματοποιείται η ηλεκτρονική διαβίβαση.
Εξαιρετικά, για τα έτη 2020 και 2021, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζο-
νται με βάση τη δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους
2018 και 2019 αντίστοιχα ή 

γβ) εκδίδουν έως και πενήντα (50) τιμολόγια πώλησης, ανεξαρτήτως τηρού-
μενου λογιστικού συστήματος, όπως το πλήθος αυτών προκύπτει από τα
δεδομένα που διαβιβάστηκαν στην Πλατφόρμα myDATA μέχρι το τέλος
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του προηγούμενου ημερολογιακού έτους. Εξαιρετικά για τα έτη 2020 και
2021, λαμβάνεται υπόψη μόνο το πλήθος των τιμολογίων, με βάση τις υπο-
βληθείσες καταστάσεις φορολογικών στοιχείων πελατών, σύμφωνα με την
απόφαση Γ.Γ.Δ.Ε. ΠΟΛ. 1022/2014 (Β’ 179).

δ) των Φορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών (Φ.Η.Μ.) για τις λιανικές συναλ-
λαγές. Ειδικά για όσες περιπτώσεις προβλέπεται από την κείμενη νομοθεσία η απευ-
θείας διασύνδεση των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε. δεν επιτρέπεται η διαβίβαση παραστα-
τικών λιανικών συναλλαγών με άλλο τρόπο.

7. Τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται, κατά περίπτωση, είτε:
α) Από την ίδια την οντότητα ή εξουσιοδοτημένο λογιστή,
β) Από το λήπτη, κατά τη διαδικασία της αυτοτιμολόγησης και των περιπτώσεων

της παραγράφου 4 του παρόντος άρθρου,
γ) Από τον Πάροχο Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Τιμολόγησης και
δ) Από τον τρίτο, στην περίπτωση ανάθεσης τιμολόγησης.
8. Η επιχειρησιακή και τεχνική τεκμηρίωση της διαδικασίας διαβίβασης, αναφο-

ρικά με τις διαθέσιμες λειτουργίες διασύνδεσης με την Α.Α.Δ.Ε., αναρτάται στον δια-
δικτυακό τόπο της Αρχής (www.aade.gr/mydata).

Άρθρο 5
ΧΡΟΝΟΣ ΔΙΑΒΙΒΑΣΗΣ ΣΥΝΟΨΗΣ ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ

1. Τα οριζόμενα δεδομένα των εκδιδόμενων λογιστικών στοιχείων, που αφορούν
σε έσοδα από χονδρικές συναλλαγές, ανεξαρτήτως της υποχρέωσης ή μη υποβολής
δήλωσης Φ.Π.Α. από την οντότητα και του λογιστικού συστήματος (απλογραφικό-δι-
πλογραφικό) που αυτή τηρεί, διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε. ως ακολούθως:

α) Σε πραγματικό χρόνο, εφόσον τα οριζόμενα δεδομένα διαβιβάζονται σύμφω-
να με την περίπτωση α΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 4.

β) Σε πραγματικό χρόνο, για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδο-
μένα με τον τρόπο που καθορίζεται στην περίπτωση β’ της παραγράφου 6 του άρ-
θρου 4. Εξαιρετικά, για το 2020, τα δεδομένα διαβιβάζονται εντός πέντε (5) ημερών
από την έκδοση αυτών και όχι αργότερα από την εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου
μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν.

γ) Μέχρι την εικοστή (20η) ημέρα του επόμενου μήνα εντός του οποίου εκδόθηκαν:
γα) για τις οντότητες που διαβιβάζουν τα οριζόμενα δεδομένα με τον τρόπο

που καθορίζεται στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 4 και
γβ) για τα δεδομένα που διαβιβάζονται, σύμφωνα με την περίπτωση β΄ (διαδι-

κασία της αυτοτιμολόγησης) και την περίπτωση δ΄ (διαδικασία της ανάθε-
σης τιμολόγσης) της παραγράφου 7 του άρθρου 4.

Εξαιρετικά, για τα φορολογικά έτη 2020 και 2021, η Δ.Ε.Η., η Ε.Υ.Δ.Α.Π., οι λοιπές
οντότητες πώλησης ύδατος μη ιαματικού, καθώς και τα πιστωτικά ιδρύματα διαβι-
βάζουν τα συγκεκριμένα δεδομένα, συγκεντρωτικά, στον ίδιο, ως άνω, οριζόμενο,
χρόνο, ανά περίπτωση.

2. Τα δεδομένα των λογιστικών στοιχείων, που αφορούν σε έσοδα από λιανικές
συναλλαγές, διαβιβάζονται στο χρόνο που ορίζεται, ανά περίπτωση, στην παράγρα-
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φο 1 του παρόντος άρθρου. Ειδικά για τις οντότητες που έχουν υποχρέωση απευθεί-
ας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε. τα δεδομένα διαβιβάζονται στον χρόνο
που ορίζει η κείμενη νομοθεσία.

3. Στις περιπτώσεις α΄ έως και ε΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 4, η διαβίβαση
πραγματοποιείται έως την ημερομηνία υποβολής της οικείας δήλωσης Φ.Π.Α., ανά-
λογα με το λογιστικό σύστημα που τηρεί ο λήπτης (απλογραφικό-διπλογραφικό).
Στην περίπτωση στ’ της ίδιας ως άνω παραγράφου, κατά την οποία ο εκδότης δεν
τηρεί την υποχρέωση της ηλεκτρονικής διαβίβασης των δεδομένων εντός των τιθέ-
μενων προθεσμιών, η διαβίβαση από το λήπτη πραγματοποιείται εντός δύο (2) μη-
νών από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των τηρούντων α-
πλογραφικό λογιστικό σύστημα.

4. Οι οριζόμενες από την παρούσα εγγραφές τακτοποίησης εσόδων/εξόδων δια-
βιβάζονται έως την υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, με εξαίρεση τις
εγγραφές μισθοδοσίας, τα δεδομένα των οποίων διαβιβάζονται έως την υποβολή
της δήλωσης για την απόδοση του σχετικού παρακρατούμενου φόρου.

5. Ως ημερομηνία διαβίβασης και επιτυχούς ηλεκτρονικής καταχώρησης στην
Α.Α.Δ.Ε. των δεδομένων που ορίζονται με την παρούσα, λαμβάνεται η ημερομηνία
χορήγησης του Μοναδικού Αριθμού Καταχώρησης (Μ.ΑΡ.Κ.). Για τα παραστατικά
που διαβιβάζονται μέσω απευθείας διασύνδεσης των Φ.Η.Μ. με την Α.Α.Δ.Ε. η ημε-
ρομηνία διαβίβασης και επιτυχούς καταχώρισης προκύπτει από το πληροφοριακό
σύστημα των Φ.Η.Μ..

Άρθρο 6
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΜΟΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ

1. Οι οντότητες χαρακτηρίζουν τις συναλλαγές κατατάσσοντας τα σχετικά λογι-
στικά γεγονότα σε έσοδα και σε έξοδα.

2. Ο χαρακτηρισμός των εσόδων διαβιβάζεται στην Α.Α.Δ.Ε. ως ακολούθως:
α) Για τις συναλλαγές που αφορούν σε έσοδα, των οποίων τα σχετικά δεδομένα

των παραστατικών διαβιβάζονται σύμφωνα με τους τρόπους που ορίζονται στις πε-
ριπτώσεις β΄ και γ΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 4, ο χαρακτηρισμός διαβιβάζεται
στην Α.Α.Δ.Ε. κατά το χρόνο της διαβίβασης των δεδομένων σύνοψης των παραστα-
τικών, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 5.

β) Για τις συναλλαγές που αφορούν σε έσοδα, των οποίων τα σχετικά δεδομένα
των παραστατικών διαβιβάζονται σύμφωνα με τα οριζόμενα:

βα) στην περίπτωση δ΄ της παραγράφου 6 του άρθρου 4, ο χαρακτηρισμός
διαβιβάζεται από την οντότητα στην οποία αφορά το έσοδο έως την ημε-
ρομηνία υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το τηρούμενο λογιστι-
κό σύστημα.

ββ) στην περίπτωση α’ της παραγράφου 6 του άρθρου 4, ο χαρακτηρισμός
διαβιβάζεται δυνητικά είτε από τον πάροχο υπηρεσιών ηλεκτρονικής τιμο-
λόγησης ταυτόχρονα με τα δεδομένα που διαβιβάζονται υπό μορφή σύνο-
ψης και εντός του ίδιου χρόνου διαβίβασης των δεδομένων των παραστα-
τικών σύμφωνα με το άρθρο 5 (σε πραγματικό χρόνο), είτε από την οντό-
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τητα στην οποία αφορά το έσοδο έως την ημερομηνία υποβολής της δή-
λωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το τηρούμενο λογιστικό σύστημα.

βγ) στις περιπτώσεις β’ (διαδικασία αυτοτιμολόγησης) και δ’ (διαδικασία ανά-
θεσης τιμολόγησης) της παραγράφου 7 του άρθρου 4, ο χαρακτηρισμός
διαβιβάζεται από την οντότητα στην οποία αφορά το έσοδο, έως την ημε-
ρομηνία υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το τηρούμενο λογιστι-
κό σύστημα.

γ) Για τις πωλήσεις για λογαριασμό τρίτου, ο χαρακτηρισμός των εσόδων διαβι-
βάζεται από την οντότητα στην οποία αφορά το έσοδο, έως την ημερομηνία υποβο-
λής της δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το τηρούμενο λογιστικό σύστημα.

δ) Ειδικά για τις οντότητες των παραπάνω περιπτώσεων β΄ και γ΄ που δεν υπάγονται
σε Φ.Π.Α., ο χαρακτηρισμός εσόδων διαβιβάζεται στην Α.Α.Δ.Ε. μέχρι την ημερομηνία
υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των τηρούντων απλογραφικό λογιστικό σύστημα.

ε) Στην περίπτωση μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης των οριζόμενων δε-
δομένων των παραστατικών από τον εκδότη, ο χαρακτηρισμός του εσόδου διαβιβά-

ζεται εντός μηνός από τη λήξη της τιθέμενης προθεσμίας διαβίβασης, όπως αυτή
ορίζεται στην παράγραφο 3 του άρθρου 5.

3. Ο χαρακτηρισμός διαβιβάζεται στην Α.Α.Δ.Ε. υποχρεωτικά μέσω λογιστή - φορο-
τεχνικού κατόχου άδειας που χορηγείται από το Ο.Ε.Ε., για τις οντότητες που εμπίπτουν
στις προϋποθέσεις και τα όρια ακαθαρίστων εσόδων, όπως αυτά ορίζονται για την ε-
φαρμογή της παραγράφου 2 του άρθρου 38 του ν. 2873/2000, και εξετάζονται, για τους
σκοπούς της διαβίβασης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο β’ και γ’ εδάφιο της υποπερί-
πτωσης γα) της περίπτωσης γ) της παραγράφου 6 του άρθρου 4, για τα ακόλουθα:

α) Για τις συναλλαγές που αφορούν σε έξοδα, και μέχρι την ημερομηνία υποβο-
λής της δήλωσης Φ.Π.Α., ανάλογα με το τηρούμενο λογιστικό σύστημα. Ειδικά για τις
οντότητες που δεν υπάγονται σε Φ.Π.Α., ο χαρακτηρισμός διαβιβάζεται στην Α.Α.Δ.Ε.
μέχρι την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης Φ.Π.Α. των τηρούντων απλογραφικό
λογιστικό σύστημα.

β) Για τα δεδομένα που αφορούν στις εγγραφές μισθοδοσίας, μέχρι την ημερομηνία
υποβολής της δήλωσης για την απόδοση του σχετικού παρακρατούμενου φόρου.

γ) Για τα δεδομένα που αφορούν στις εγγραφές αποσβέσεων και στις λοιπές εγγρα-
φές τακτοποίησης εσόδων – εξόδων, ο χαρακτηρισμός διαβιβάζεται συγκεντρωτικά
στην Α.Α.Δ.Ε. μέχρι την ημερομηνία υποβολής της δήλωσης Φορολογίας Εισοδήματος.

4. Οι ανωτέρω διαδικασίες αποτυπώνονται στην αναλυτική περιγραφή λειτουρ-
γίας της πλατφόρμας υποδοχής των διαβιβαζόμενων δεδομένων στην Α.Α.Δ.Ε., η ο-
ποία αναρτάται σε διαδικτυακό τόπο της Αρχής (www. aade.gr/mydata).

Άρθρο 7
ΕΝΑΡΞΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΗΣ ΠΛΑΤΦΟΡΜΑΣ 

ΥΠΟΔΟΧΗΣ ΤΩΝ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ ΠΟΥ ΔΙΑΒΙΒΑΖΟΝΤΑΙ
α) Από την 20/07/2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα

myData τα δεδομένα της σύνοψης εσόδων καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης ε-
ξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, των λογιστικών στοιχείων που εκδίδονται α-
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πό την ημερομηνία αυτή και μετά μέσω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδο-
σης Στοιχείων. Από την ίδια ημερομηνία διαβιβάζεται προαιρετικά ο αντίστοιχος χα-
ρακτηρισμός εσόδων καθώς και ο αντίστοιχος χαρακτηρισμός εξόδων σε περίπτω-
ση αυτοτιμολόγησης, των δεδομένων που εκδίδονται από 20/07/2020 και μετά μέ-
σω Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων.

β) Από την 01/10/2020 διαβιβάζονται υποχρεωτικά στην ψηφιακή πλατφόρμα my-
Data τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρισμός εσόδων και εξόδων των λογιστι-
κών στοιχείων που εκδίδονται από την ημερομηνία αυτή και μετά, με τους λοιπούς τρό-
πους διαβίβασης πέραν των Παρόχων Υπηρεσιών Ηλεκτρονικής Έκδοσης Στοιχείων.

γ) Έως την 31/12/2020 διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης και
οι χαρακτηρισμοί εσόδων, καθώς και τα δεδομένα της σύνοψης και ο χαρακτηρι-
σμός εξόδων σε περίπτωση αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία
που έχουν εκδοθεί από την 01/01/2020 έως και την 30/09/2020, έκτος από τα δεδο-
μένα που οι οντότητες διαβίβασαν προγενέστερα σύμφωνα με την περίπτωση α΄ α-
νωτέρω. Ειδικά στην περίπτωση μη τήρησης της υποχρέωσης διαβίβασης δεδομέ-
νων από τον Εκδότη των παραπάνω περιπτώσεων που διενεργείται έως 31/12/2020,
αυτά διαβιβάζονται από το Λήπτη από 01/01/2021 έως και 28/02/2021. Ο Εκδότης
δύναται να αποδεχθεί και να χαρακτηρίσει τις εν λόγω συναλλαγές έως 31/03/2021.

δ) Έως την 28/02/2021 διαβιβάζονται στην Α.Α.Δ.Ε., τα δεδομένα της σύνοψης
και οι χαρακτηρισμοί εξόδων, καθώς και οι χαρακτηρισμοί εσόδων σε περίπτωση
αυτοτιμολόγησης, που αφορούν σε λογιστικά στοιχεία που έχουν εκδοθεί από την
01/01/2020 έως και την 30/09/2020, έκτος από τα δεδομένα που οι οντότητες διαβί-
βασαν προγενέστερα σύμφωνα με την περίπτωση α’ ανωτέρω.

ε) Ειδικά για τις εγγραφές μισθοδοσίας η διαβίβαση των δεδομένων για το χρονι-
κό διάστημα από 01/01/2020 έως 30/09/2020 διενεργείται έως την 31/12/2020.

Άρθρο 8
ΙΣΧΥΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ

α) Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως
(ΦΕΚ Β’ 2470/22.6.2020).

β) Την παρούσα απόφαση ακολουθεί παράρτημα (ΤΥΠΟΙ ΚΑΙ ΔΕΔΟΜΕΝΑ
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΩΝ), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.
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